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1 Úvod

Nákupní chování zákazníků se v posledních několika letech výrazně mění. Jedním

z důvodů této změny je bezpochyby množství maloobchodních prodejen na českém

trhu. Existence mnoha formátů obchodních jednotek od různých společností, dává

spotřebiteli možnost výběru, kde pořídí svůj nákup. Konkurence maloobchodních

jednotek na trhu je tedy znatelná, a tím dává obchodním společnostem podnět k tomu,

aby se zaměřili nejenom na uspokojování základních potřeb svých zákazníků.

Konkurenční boj se vyostřuje zejména snahou přilákat zákazníka do prodejny.

Zvyšujícím se trendem posledních let je snaha nalákat zákazníka akčními slevami.

V posledních letech se také zvyšuje zájem o kvalitu potravin. Z toho důvodu se začíná

poslední dobou ztrácet zájem o vlastní značky společností, které jsou zákazníky

vnímány jako nekvalitní a jejich zájem se obrací právě na kvalitní potraviny v akci.

Rychlá expanze hypermarketových prodejen k sobě přitahuje stále více kupujících.

Jak ukázala studie INCOMA SHOPPING MONITOR 2013, tak téměř polovina českých

domácností utratí největší část svých výdajů za potraviny právě v hypermarketech. Tato

skutečnost poškozuje zejména diskonty, které zaznamenaly v meziročním srovnání

výrazný pokles a dostaly se tak na nejnižší úroveň preferencí od roku 2002. (Cabal

a Skála, 2013)

Pokud chce maloobchodní jednotka udržet si své zákazníky, je důležité, aby věděla,

kdo jsou její zákazníci, jaké mají přání, potřeby a preference. Právě proto si tato

diplomová práce položila za cíl odhalit nákupní chování spotřebitelů a jejich postoje

určité maloobchodní jednotky. Zvoleným obchodem pro výzkum byl vybrán

hypermarket společnosti AHOLD Czech Republic, a.s., který se jako jeden z mála

nachází ve Středočeském kraji.
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2 Literární rešerše

2.1 Zákazník

Za zákazníka lze označit každého, kdo libovolným způsobem naváže kontakt

s obchodníkem, např. vstoupí do prodejny, prohlíží si vystavené zboží, informuje se

u prodavače o vlastnostech zboží, může (ale není podmínkou) realizovat nákup.

Spotřebitel je ten, který zboží (výrobky) spotřebovává, nemusí se (ale může) přitom

přímo účastnit samostatného nákupu. Zákazník může být tedy současně kupujícím

i spotřebitelem, spotřebitel nemusí být kupujícím ani zákazníkem a kupující nemusí

výrobky přímo spotřebovávat. (Boučková, 2003:329)

Zamazalová (2009:67) ve své knize definuje spotřebitele jako konečného

spotřebitele, který užívá produkty pro svou vlastní potřebu, a zákazníka jako osobu,

která projevuje zájem o nabídku produktů a služeb, a která vstupuje do jednání s firmou.

Spáčil (2003:21) zařazuje mezi vysvětlení i firemního zákazníka, který buď přímo,

nebo nepřímo kupuje produkt, aby mohl sám lépe vyrábět, obchodovat nebo poskytovat

služby.

2.1.1 Segmentace a typologie zákazníků

Segmentace

Na lidské chování a spotřební chování působí řada vlivů. Jejich průnik a konečný

dopad do konkrétního kupního rozhodovacího procesu je jedinečný – individuální.

Nicméně někteří jsou si svým kupním chováním v určitých oblastech podobnější než

jiní. Tato podobnost je velmi hledanou a využívanou hodnotou v marketingu firem.

Umožňuje totiž racionální orientaci firmy v silném soutěžním prostředí. Umožňuje

zároveň i vyšší uspokojení potřeb určité skupiny spotřebitelů. (Bártová, 1994:7)

Chování kupujících na trhu je složitým procesem, a proto se kupující rozdělují do

třech základních kategorií.

Individuální kupující se rozhoduje o nákupu sám a snaží se uspokojit svou

individuální potřebu, např. má-li žízeň, koupí se v rychlém občerstvení limonádu nebo

pivo.
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Často je ale zboží zakoupeno pro užívání skupiny spotřebitelů, kteří tvoří domácnost.

Nákup potravin na víkend není záležitostí individuálního kupujícího, ale celé

domácnosti. Motivy a rozhodnutí o nákupu budou ovlivněny skutečností, že nedělní

oběd bude konzumovat celá rodina, ze které každý jednotlivec může mít odlišné

preference, nákup může uskutečňovat jedna či více osob.

Třetí kategorií kupujících je organizace, která může být představována podniky,

vládními organizacemi, rozpočtovými či příspěvkovými organizacemi. V každé

z uvedených institucí existuje určitá organizace a každý z jejích členů má určitou roli.

Rozhodnutí o nákupu je obvykle nějakým způsobem institucionalizováno a proces

koupě má své předepsané specifické procedury. (Světlík, 1992:52)

Typologie

Stejně jako existují lidé různého charakteru, liší se od sebe i zákazníci. Proto se jako

prodejce či prodavač nemůžete chovat ke všem zákazníkům stejně. Pro prodejní úspěch

a především uspokojení potřeb zákazníka je nutné se přizpůsobit každému typu

zákazníka. Zákazníci jsou sice různí, lze je však přiřadit k určitým typům. (Nový,

2006:29)

Gretz a Drozdeck (1992:80-86) segmentují zákazníky na základě primárních

osobnostních rysů (vůdčí, nepřátelský, přátelský a podřízený) na čtyři typy.

Obrázek 1 Charakterové rysy zákazníků

Zdroj: Gretz a Drozdeck (1992)

Sociabilní typ – je upovídaný, jde s poslední módou a s posledními trendy. Má

ovšem problém s rozhodováním, a i když je nadšen nabídkou, potřebuje více

času na rozmyšlenou.
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 Byrokrat – málokdy riskuje, nechce vybočovat z davu. Vyžaduje stále nový

pocit jistoty a podporu.

Diktátor – tito lidé jsou nepřátelské a chladné povahy, často dostávají nálepku,

že jsou agresivní. S diktátory se nejlépe jedná s použitím asertivní vřelosti.

Výkonný typ – je nezávislý myslitel, respektuje názory a pocity jiných, ale

o věcech si dělá vlastní názor, je zdvořilý a přátelský.

Petzold rozděluje, společně se svým kolegou Novým (2006:30-36), zákazníky

na šest osobnostních typů.

Nerozhodný zákazník – vystupuje velmi zdrženlivě, hovoří málo, nemůže se

rozhodnout, co je nejlepší koupit, dává najevo svou bezradnost a bezmocnost.

Tento zákazník potřebuje pocit jistoty a vedení. Je důležité klást zákazníkovi

cílené otázky, aby se zjistilo, co je pro něj důležité. Pokud se mu zprostředkuje

pocit, že koupě produktu je bezpochyby správné rozhodnutí, bude spokojen.

Prodavač by se měl k tomuto zákazníkovi projevovat sebevědomě a přesvědčivě.

Zákazník rozumbrada – tento typ člověka ví všechno nejlíp, používá hanlivá

gesta a arogantní úsměv, má tendenci skákat prodavači do řeči, nemá smysl pro

humor. Praktické typy u tohoto zákazníka zní: trpělivě naslouchejte a nechte ho

domluvit, protože má rád, když mu lidé naslouchají. Potvrďte jeho tvrzení

a dodejte mu pocit, že má pravdu. Rozumbrada je spokojen, když má pocit, že

on sám je nejdůležitější.

Agresivní zákazník – je velmi emocionální a neumí se ovládat, hovoří velmi

hlasitě a neustále zvyšuje hlas, je náladový až cholerický. Prodavač by měl

nechat agresivního zákazníka domluvit, neskákat mu do řeči a nepokoušet se ho

uklidňovat. Nechat ho, až se uklidní, a pak se ho zeptat, co je pro něj důležité.

Emocionální zákazník – zdůrazňuje své pocity, nehovoří hlasitě, je vlídný

a citlivý, může mít sklon k předsudkům. Potřebuje ke své spokojenosti pocit, že

mu prodavač rozumí a ví, jak se cítí.

Uzavřený zákazník – nedívá se svému protějšku při rozhovoru do očí, jeho

mluva je monotónní, hovoří velmi málo a pomalu. Praktické typy: položte více

jednoduchých otázek a nechte ho přemýšlet, nenaléhejte na něj, pochvalte jeho

dobrý vkus a utvrďte ho v jeho názorech.
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 Nedůvěřivý/kritický zákazník – používá k odrážení vašich argumentů pohyb

rukou, používá pesimistická a kritické slova, skáče ostatním do řeči, rád se

dohaduje a diskutuje s prodavačem. S tímto zákazníkem by se mělo jednat věcně

a nemělo by se mu odporovat.


[…]


and suggest some improvement.

The thesis is divided into three parts. The first part is theoretical base of the topic, the

literature search, where the information and data from literature was used. The second

part is the analysis of information gained in the research in the retail of the company

AHOLD Czech Republic a.s. located in Vestec in the Central Bohemia region. The data

from questionnaires was used in this part. The interview with the assistant of the

supervisor was the source of information presented in the last part. These data helped to

the evaluation of the hypothesis. Finally four suggestions of improvement are

mentioned.

In the evaluation of gained data it is obvious that the respondents were persons who

bought goods for their family. The average family was consisted of three members. The

buyers had lists of necessary goods prepared in advance and picked out known things

and even the new ones which were recommended by their friends or advertisements.

The offer of products was just satisfactory which was caused by the quality and the

freshness of fruits and vegetables and the absence of some products. The customers who

valued the shop were in two third women; their average age was about thirty five years.

They went to the shop once a week and spent about five hundred crowns. Their

residence was in the same town as the location of the shop or about five kilometres far

away maximally. The customers were quite satisfied with the shop and they would not

change anything there except some little defects specified in the questionnaires.

Keywords

Customer

Shopping behaviour

Attitude of customers

Shopping atmosphere
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10 Příloha

Dotazník:

1. Proč zde nakupujete? Možnost více odpovědí

Mám to po cestě z práce

Mám to blízko domova

Dobrá dopravní dostupnost

Dobrá pověst prodejny

Mám rád/a tuto prodejnu

Jiné:

2. Jak často zde nakupujete?

Každý den

2-3 x za týden

1 x za týden

1 x za 14 dní

1 x za měsíc

3. Nákup provádíte

Pro celou rodinu

Sám pro sebe

4. Nakupujete zboží podle předem stanoveného seznamu nebo vybíráte zboží až v

prodejně podle nabídky?

Podle seznamu

Až v prodejně podle nabídky

5. Jaké zboží při nákupu preferujete? Možnost více odpovědí

Bio produkty

Známé značky

Vlastní značky skupiny Ahold

České výrobky

Zboží v akci

6. Který faktor je při výběru zboží pro vás nejdůležitější?

Kvalita

Cena

Značka

Trvanlivost výrobku

Obal a vzhled výrobku

7. Je pro vás důležitější cena nebo kvalita potraviny? 1 - cena je pro mě nejdůležitější, 2

- spíše cena je pro mě důležitá, 3 - spíše kvalita je pro mě důležitá, 4 - kvalita je pro

nejdůležitější

1 2 3 4

cena je pro mě nejdůležitější kvalita je pro mě nejdůležitější

8. Kupujete stále stejné zboží nebo rádi zkoušíte nové produkty a značky?

Stále stejné zboží

Nové produkty

9. Pokud rádi zkoušíte nové produkty a značky, co vás vede k jejich nákupu?

Zboží je v prodejně zviditelněné

Zboží mě upoutalo svým obalem

Zboží jsem viděl/a v reklamě, a proto ho chci vyzkoušet

Zboží mi někdo doporučil

Jiné:

10. Nabídka zboží je prodejně

Vynikající (v případě výběru přejděte na otázku č. 13)

Uspokojivá

Nedostatečná

11. Proč jste označili nabídku zboží jako uspokojivou či nedostatečnou?

12. Jak se zachováte?

Vyberu si z nabídky jiného zboží

Půjdu jinam

13. Vadí vám přemisťování zboží v prodejně?

Ne, změny mi nevadí

Ano, změny mi vadí

14. Z jakého důvodu vám vadí přemisťování zboží?

15. Prezentace zboží

Ano Ne

Regály jsou dobře a viditelně

označené

Speciální zboží (např. bio produkty)

je dobře označené

Ceny za zboží jsou uvedené

přehledně, hned vím, kolik zboží stojí

Zboží v akci je viditelné a dobře

označené

16. Dispoziční řešení prodejny (uspořádání regálů, prodejních pultů) Vyhovuje vám

uspořádání prodejny? (1 - ano velmi, 2 - spíše ano, 3 - spíše ne, 4 - vůbec ne)

1 2 3 4

ano velmi ne vůbec

17. Proč vám nevyhovuje uspořádání prodejny, případně uveďte, co byste změnili.

18. Oslovíte zaměstnance prodejny při hledání zboží o pomoc či o radu?

Ano

Ne

19. Jak se personál prodejny chová? Je

Ano

velmi

Spíše

ano
Spíše ne

Vůbec

ne
Příjemný a

milý

Ochotný

Zdvořilý

Odborný

Upravený

20. Vnímáte při nákupu hudbu v prodejně?

Ano

Ne (v případě výběru přejděte na otázku č. 22)

21. Jak na vás hudba v prodejně působí? Např. Nijak na mě nepůsobí, znervózňuje mě,

při hlasité hudbě odejdu z prodejny apod.

22. Mikroklimatické podmínky: Vzduch. Je v prodejně čerstvý vzduch?

Ano

Ne

Nevnímám to

Teplota. Je v prodejně teplo?

Ano

Ne

Nevnímám to

Světlo. Je v prodejně dostatek světla?

Ano

Ne

Nevnímám to

23. Ovlivňují vás nějak mikroklimatické podmínky při nákupu?

Ano

Ne (v případě výběru přejděte na otázku č. 25)

24. Jak vás mikroklimatické podmínky ovlivňují?

25. Kolik přibližně činí vaše výdaje za nákup v této prodejně?

Do 300 Kč

400 - 600 Kč

700 - 1000 Kč

1100 - 1500 Kč

1500 Kč a více

26. Pohlaví

Žena

Muž

27. Věk

18 - 25

26 - 35

36 - 45

46 - 55

56 - 65

více

28. Kolik členů má vaše domácnost?

1

2

3

4

5 a více

29. Bydliště - vzdálenost od prodejny?

Ve Vestci

V blízkém okolí (do 5 Km)

Do 15 Km

15 Km a více

5 a více