# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Kristýna Böhmová

**Název diplomové práce:** Nákupní chování a postoje zákazníků maloobchodní jednotky

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Kamil Pícha, Ing., Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 50 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 75 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 87.5 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

V doporučení ke zkvalitnění služeb pro zákazníky navrhujete seznámit případného brigádníka v úseku lahůdek se zbožím a jeho složením prostřednictvím vedoucího dne. O kolik produktů by se přibližně jednalo a jak dlouho bude takové seznámení trvat?

**Datum:** 11. 05. 2013

**Podpis vedoucího diplomové práce:**